REQUERIMENTO Nº      , DE 2006
(Do Sr. José Carlos Machado)

Requer a visita dos senhores
Presidente, Relator  e Membros desta
Comissão Especial ao Estado de Sergipe,
para promover debate, com autoridades
locais e representantes da comunidade
sobre a matéria que lhe compete.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão Especial Destinada a
Proferir Parecer à PEC nº 603-A, de 1998, da Senhora Laura Carneiro, (Excluindo a
Aplicação da Enfiteuse aos Terrenos da Marinha Situados na Faixa de Segurança na
Orla Marítima), seja aprovada a realização de visita dos senhores Presidente, Relator
e Membros desta Comissão Especial ao Estado de Sergipe, mais precisamente na
Capital Aracaju, para promover debate, com autoridades locais e representantes da
comunidade sobre a matéria que lhe compete, qual seja os Terrenos de Marinha.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Aracaju, capital do Estado de Sergipe, a exemplo de todo o
litoral brasileiro tem acentuadas dificuldades relacionadas aos Terrenos da Marinha
Situados na Faixa de Segurança na Orla Marítima, sendo de vital importância a
discussão das alterações pretendidas por esta PEC 603-A/98, de modo a solucionar os
problemas de bitributação e urbanização, dentre outros.

Sala da Comissão, em 27 de abril de 2006

JOSÉ CARLOS MACHADO
Deputado Federal - PFL/SE